
lOO LET

TURISTIKY
no

děčínském okrese



K. STEIN:

Sto let horolezectví
no pískovcových skolóch

Doba před sto ]etv znamenala ne]€n počátek organizované české turistiky,
ale bylo to i obdobÍ zlodú horoilezectví na našich pískovcových skalách' Histo-
Iie tohoto spoltu má ťlzkoú sot]vislost s inrpu]sem, kt€rý vzešel ve dŤuhé polo-
vině minulého století z řad saských hotolezců' Kolébkou sportovnÍho hoŤole_
zectvi se tehdy staIa pískovcová oblast podél toku Labe na pomezí Čech a
Saska.

Řada clominantnÍch a rozlehlejších věŽÍ byla sice alosaŽena ]iŽ vc středověku,
kdy si na nich majiteié feudá]nÍch panství zřídili někoiik fortifikací, dnes
označovaných jako ska]ní hládk\j. Zdolání vrcholu a Í4)r'ava přístupové cesty
sice vyŽadovaly znadnou zlučnost' a1e jednalo se o ryze účelové podnikání.
zájem o dobývání vIcholů z ŤomantÍckých dllvoctťl se v Labských pÍskovcích
datuie ocl minulého století. Tak napi'íklaci majitel dččínského Danství jÍž před
Iokem 1828 skály ,'z]éza1, aby skryté podivuhodnosti a plivaby pak necllal
Zpřístupnit plo veŤejnost". Romanticky motívován byl féž první známý výstup
na pevnost KónisseÍn. osnnáci]elý kominický učeň sebastian Abratzky telrdv
přjšel do obce Kónisstein jako dě]ník pij staÝbě ifatj z Čech C]o saska. Dne
19. března 1848 byla neděle a zvídavéIlo jinocha lákata pevnost, tyčicí se na
strmé ská1e. JelikoŽ neměl v pevnosti známé' aDi penÍze ke vstupu, vyhlédl
si z úpetí masívu trhlinu. ktelou zdoia] po kominickém způsobu a bos. Po
př()1ezu trh]jny vylezl těŽší stěnkou a nakonec překona] i hIa(lbu pevnosti.
]oho krko]omný čin byl zakončen dvanáctidennim vóZením' Výstup byl později
klasifikován třetim stupněm obt1Žnosti a leze se Clodnes. Abl'alzky zdolal sice
vrchol vlastní silou' a]e u výstLlpu nepřev1ádalv sportovní irohnuiky'

Vlastní zlézání skalních věŽí z čistě sportovnich dťlvodťl se datuie od polo_
viny 19. století. Něi{dy se za začátek považuie pIvDÍ výstuD na Ealkonšte]n
v NDR. Za pomocí přiček. íixních ]an a ž-"bříků byto neobvykté počínání ma1é
expedice koÍunováno úspěcheE _ vlcbolu bylo dosaŽeno 6 bi'ezna 1g64. V ná'
sleClujících 1etech zača1o nejen těchto podnikavých sportovcťl pŤibývat, a1e
2ača1o se i uvaŽovat o spoltovní hodnotě výstupu. Zdá se. Že sportovní lezení
bez umělých ponůcek, které ie dnes 1ezci dodrŽoviino, bylo t-"hdy věcí názo,]Ll
každého jednot]ivce. Je zaiímavé' Že se nejdéle udlŽelo používání ccpínu, pr'oti
čemuž nic nenamítali ani nejklitjčtějt zaněření lrorolezci. K horo]ezct1m. kteří
plopagovali Iezeni bez technických pomůcek patii] h]avně oscal schuster se
skupinou svých přátel' Koncem osmdesátých iet minulého stoIetí jiŽ Dázor
na čistě spoťtovní výstupy ktvsťalizova], Í kr]yŽ jeho pr'avidla definitivně fol._
mulova] teDrve před plvní světovou válkou auto! ptvního holo]ezeckého pIů_
vodce Rudolf Fehrmann. Prvním bezpečně clo1oŽeným spoltovním výstupen
v duchu dnešnich pravidsl je cesta na věŽ No[ne IJeptiŠka] v Rathenu, usku-
tečněná 1. červelce 1888.

od této doby se vystřídalo několik senelací horolezců a ieich řady se roz_
IostIy. spojuje je však společná etika lezení, vytvoŤená prvnÍmi 1t)zci, jejich
vztahem ke skalám a k spolulezci na ]aně'

16




